execução, elegeu-se os primordiais para proceder com a revisão contratual e supriu os demais, de forma que o valor total fique dentro das
possibilidades financeiras deste órgão, uma vez que com o reajuste econômico o valor total, pendente de execução, ficou inalcançável.
Após o reajuste, o valor restante a pagar para a empreiteira evoluiu da importância de R$ 47.290,90 (quarenta e sete mil, duzentos e
noventa reais e noventa centavos) para R$ 61.183,08 (sessenta e um mil, cento e oitenta e três reais e oito centavos), conforme planilha
de realinhamento de preços presente no processo. Com isso, este realinhamento de preço, formalizado em 11/08/2021, resultou no
terceiro termo aditivo que teve um impacto financeiro no valor de R$ 1.449,55 (mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e
cinco centavos), mesmo com menos itens a serem executados.
Ressalta-se que a revisão utilizou a base de dados do SINAPI como referência, ajustando a data base de julho/2020 para junho/2021.
Neste período, conforme dados extraídos do site do IBGE, responsável pela pesquisa de preços SINAPI, o custo por metro quadrado na